viorem : et alias universi auctores, et ipse Suarez, tenent esse diversam omnino pœnam ab interdicto ; ergo etiam est censura sicut interdictum, et specie distincta ab illo, quia est alterius rationis ab ipso, nec sub illo potest comprehendi, ut censet Suarez disputatione prima, sectione tertia, quoniam interdictum non includit tantam gravitatem, quam includit cessatio a divinis. Confirmatur et probatur contra prædictum auctorem, quod sit censura, etiam secundum definitionem ab ipso traditam. Nam cessatio a divinis ex modo quo imponitur, nunquam imponitur tamquam perpetua pœna, et ex hoc habet etiam, quod sit medicinalis, quæ ordinarie tollitur ab Ecclesia ; ergo convenit illi definitio tradita e præfato auctore secundum omnes ejus particulas. Et ex alia parte (ut jam diximus) cessatio a divinis secundum istum auctorem, et omnes alios est distincta pœna specie ab interdicto ; ergo est censura diversa ab illo.

XI. Dico tertio : Irregularitas, quæ incurritur tamquam pœna imposita a jure propter culpam, est vere et proprie censura. Probatur ex dictis circa primam conclusionem, nam definitio censuræ convenit huic irregularitati ; ergo vere est censura. Confirmatur, quia si aliqua ratione esset excludenda a ratione censuræ, maxime quia non est medicinalis pœna, sed potius perpetua eo modo, quo a jure imponitur ; sed satis supra ostendimus hoc non esse necessarium ad rationem censuræ, videlicet esse medicinalem pœnam, neque etiam id repugnare irregularitati, sicut nec suspensioni ; ergo nulla ratione potest hæc irregularitas excludi a ratione censuræ. Dixi in conclusione irregularitas imposita a jure propter culpam, quia in præsentem non loquimur de omni irregularitate, si-

cut dicemus in sequenti articulo.

XII. Dico quarto : Septem sunt species censuræ, videlicet excommunicatio, suspensio, interdictum, cessatio a divinis, irregularitas inducta propter culpam, depositio, et degradatio. Hæc conclusio probatur ; tum ex communi fere sententia theologorum ; tum etiam ex definitione censuræ tradita, et explicata in prima conclusione. Nam illa quoad omnes suas particulas, quas diximus solum esse necessarias, tam convenit depositioni et degradationi, quam suspensioni, excommunicationi, et interdicto ; ergo omnes istæ septem species pœnæ ecclesiasticæ sunt constituendæ sub genere censuræ. Confirmatur, nam quælibet pœna istarum seorsum habet diversam rationem ab alia ut concedit etiam Suarez : ergo nulla ratione potest excludi a pœna ecclesiastica, quæ est censura.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

XIII. Arguitur primo pro prima sententia, ex capite Quærenti de verborum significatione, ubi Innocentius III interrogatus, et requisitus, quid nomine censuræ intelligendum sit, respondet solum quod nomine censuræ intelliguntur hæc tria excommunicatio, suspensio, et interdictum : ergo solum hæc tria comprehenduntur nomine censuræ, et consequenter irregularitas non est censura. Neque potest respondere quod Innocentius non apposuit exclusivam dicens, quod solum illa tria intelliguntur nomine censuræ, sed dixit, quod nihil aliud præter illa tria intelligitur nomine censuræ, ac subinde ex illa determinatione non licet inferre, quod nihil aliud intelligatur nomine censuræ. Nam contra istam solutionem est, quod postquam summus ponti-

fex requisitus fuit, quid nomine censuræ intelligendum sit debuit respondere explicans omne illud, quod nomine censuræ comprehenditur ; unde vel pontifex fuit diminutus in hoc (quod non est admitendum) vel dicendum est, quod explicuit omne illud, quod nomine censuræ intelligendum est, ac per consequens solum illa tria nomine censuræ sunt intelligenda.

XIV. Respondetur, quod si summus pontifex ibidem interrogatus, et requisitus esset, quid intelligendum sit per censuram absolute loquendo, certe argumentum haberet maximas vires. Sed tamen summus pontifex non sic fuit interrogatus, sed solum quid intelligendum esset per censuram in rescriptis apostolicis, quando videlicet summus pontifex in suis rescriptis, et litteris præcipit iudicibus inferioribus, ut compellant per censuram rebelles obedire mandatis ecclesiasticis, et sic papa respondit, quod tunc in casu particulari de quo agebatur, debet intelligi per censuram, excommunicatio, suspensio, et interdictum. Ex quo manifeste sequitur, non licere inferre, quod absolute loquendo non sint nisi istæ tres species censuræ. Et quidem quod hæc expositio legitima sit et vera, et colligatur manifeste ex contextu probatur, quia ibi sic dicitur : « Quærenti quid per censuram intelligi debeat cum hujusmodi clausulam in nostris litteris apponimus, etc. respondeo, quod per censuram non solum interdicti, sed suspensionis, et excommunicationis sententia intelligi valet, nisi iudex discretus rerum, et personarum circumstantiis indagatis, ferat quam viderit magis expedire. » Ex quo manifeste colligitur nostra conclusio. Nam quemadmodum absolute non fuit interrogatus quid nomine censuræ esset intelligendum, nec etiam ab-

solute respondit, sed in casu particulari. Et quidem in hoc casu papam manifeste loqui cum iudicibus inferioribus constat ex ultimis verbis illius capitis, ac subinde cum iudices inferiores non ferant sententiam irregularitatis, et suspensionis semper, ideo nullatenus ex illo capite inferri potest has non esse censuras, sed solum tres ibi enumeratas.